
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, 
ECONOMICO-FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 932
NUM. SETT 182 / 

SAE
DEL 31/08/2018 

OGGETTO: INCARICO DI ASSISTENZA PER L'ADEGUAMENTO 
DELLE PROCEDURE AL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO 
ALLA PROTEZIONE E AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
E ALLA LIBERA CIRCOLAZIONE DEGLI STESSI, OLTRE QUELLO 
DI D.P.O. (DATA PROTECTION OFFICER) AI SENSI DELL'ART. 37, 
PARAGRAFO 1 DEL SUDDETTO REGOLAMENTO EUROPEO-CIG 
Z2224C4370-APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016  relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura 
del Data Protection Officer (DPO) (artt.37-39);

• il suddetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di  
designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 
(art. 37, paragrafo 1, lett a);

• le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del trattamento 
o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» 
(art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare 
della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in  materia di protezione dei dati, e 
della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art.  37, paragrafo 5) e «il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal  titolare del trattamento o dal 
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del Regolamento);

• il Comune di Ittiri è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO nei termini previsti, rientrando 
nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del Regolamento;

• l’Ente, non disponendo di adeguate professionalità al suo interno, intende procedere all’affidamento 
dell’incarico per l’attuazione del Regolamento UE n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed 
individuazione del responsabile protezione dati (DPO);



VISTO l’art. 4 del Regolamento di funzionamento della Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni 
del Coros, di cui il Comune di Ittiri è parte, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 29 del 
24.10.2017, che così dispone:
“Art.4–Procedure a beneficio di più Comuni dell’Unione
Al fine di conseguire risparmi sia in termini di costi di gestione delle procedure, sia di prezzi di lavori, beni 
e servizi, due o più comuni dell’Unione Coros possono chiedere alla Centrale di Commitenza di indire 
un’unica procedura a beneficio di tutti i richiedenti e/o per lotti con un unico affidatario. In tal caso, la 
Centrale di Commitenza è titolare del procedimento dall’indizione della gara fino alla stipulazione del 
contratto…”;

EVIDENZIATO CHE, il Comune di Ittiri, con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 16 maggio 2018 
ha disposto di richiedere alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Coros di indire la 
procedura per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi anche in nome e per proprio conto, ai sensi dell’art. 4 
del Regolamento di funzionamento della stessa, come sopra riportato, approvando il contenuto dell’avviso di 
manifestazione d’interesse;

PRESO ATTO CHE:
• con determinazione n. 14 del 09.05.2018, del Responsabile dei Servizi Tecnici dell’Unione dei 

Comuni del Coros, veniva indetta una procedura negoziata (ai sensi dell’art. 32, lett. b), del D. Lgs. 
n. 50/2016) previo avviso pubblico di manifestazione di interesse, al fine di affidare, per conto dei 
Comuni appartenenti all’Unione, l'Incarico di assistenza per l'adeguamento delle procedure al 
Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione e al trattamento dei dati personali e alla libera 
circolazione degli stessi, oltre quello di D.P.O. (data protection officer) ai sensi dell’art. 37, 
paragrafo 1 del suddetto Regolamento europeo;

• con successiva determinazione n. 32 del 10.07.2018, del Responsabile dei Servizi Tecnici 
dell’Unione dei Comuni del Coros, il predetto servizio veniva affidato in via definitiva all’Avv. 
Alessandra Sebastiana Etzo, nata a Sorgono (NU) il 08.02.1974, con studio in Oristano via San 
Simaco 85 cap 09170, CF TZE LSN 74B48 I851E, P.IVA 0214860916;

VISTA la nota dell’Unione dei Comuni del Coros prot. n. 10209 del 01.08.2018, nella quale veniva 
comunicato l’importo biennale da corrispondere all’aggiudicatario del servizio, da parte del Comune di Ittiri 
ed inviato il fac-simile di convenzione da approvare e sottoscrivere al fine di attivare il predetto servizio a 
partire dal mese di Settembre;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi principi contabili allegati;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28 Marzo 2018 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 6 Giugno 2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2018/2020;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;



VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio biennale di “Responsabile per la 
protezione dei dati (D.P.O.) e Assistenza per l'adeguamento delle procedure al Regolamento UE 2016/679 
relativo alla protezione e al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione degli stessi”, all’Avv. 
Alessandra Sebastiana Etzo, nata a Sorgono (NU) il 08.02.1974, con studio in Oristano via San Simaco 85 
cap 09170, CF TZE LSN 74B48 I851E, P. IVA 0214860916 – C.I.G. Z2224C4370;

DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente per farne parte integrale e  sostanziale, 
contenente tutte le disposizioni relative al contratto di servizio;
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.502,60 (comprensivo di CPA e IVA), sul bilancio di 
previsione 2018-2020, codice PEG 01111.03.1401, con le esigibilità come di seguito indicato, in relazione 
alla correlazione alla scadenza dell'obbligazione giuridica, come da convenzione allegata:

• € 2.167,53 annualità 2018;
• € 2.167,53 annualità 2019;
• € 2.167,53 annualità 2020;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Dott.ssa Maria Gerolama Carta, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario

Albo Pretorio



Ittiri, 31/08/2018

Il Responsabile del Settore
  Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 
   

        
 


